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Αθήνα, 02/02/2025 

ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ τον κ. Υπουργό Εξωτερικών 

ΘΕΜΑ: «Ανησυχία  για την συνεχιζόμενη καθυστέρηση εφαρμογής της οδηγίας (ΕΕ) 2014/89 

σχετικά με το Θαλάσσιο Χωροταξικό Σχεδιασμό (Θ.Χ.Σ), καθώς και τις πιθανές επιπτώσεις στα 

εθνικά συμφέροντα» 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αποφάσισε στις 21 Δεκεμβρίου 2023, να παραπέμψει την Ελλάδα 

[INFR(2021)2226] στο Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΔΕΕ), επειδή δεν διασφάλισε την ορθή 

εφαρμογή της οδηγίας (ΕΕ) 2014/89 σχετικά με τον Θαλάσσιο Χωροταξικό Σχεδιασμό (Θ.Χ.Σ).  

Θυμίζουμε ότι η εν λόγω οδηγία απαιτούσε από τα παράκτια κράτη μέλη της ΕΕ να καταρτίσουν τα 

θαλάσσια χωροταξικά τους σχέδια το αργότερο έως τις 31 Μαρτίου 2021 και να τα κοινοποιήσουν 

ακολούθως στην Επιτροπή καθώς και στα άλλα ενδιαφερόμενα κράτη μέλη εντός τριών μηνών από 

τη δημοσίευσή τους.  

Ως γνωστόν, η θέσπιση και υλοποίηση εκ μέρους της Ελλάδος, του Θ.Χ.Σ,  πέραν των 

αδιαμφισβήτητων επιδράσεων στο πλαίσιο της εθνικής αναπτυξιακής στρατηγικής, ενέχει για τη 

χώρα μας και τεράστια γεωπολιτική σημασία, καθώς θα καταγραφούν οι θαλάσσιες ζώνες της 

Ελλάδας και φυσικά θα κατοχυρωθούν επίσημα όλοι οι νησιωτικοί σχηματισμοί, νησίδες και 

βραχονησίδες.  

Ωστόσο, η Ελλάδα, παρά την προειδοποιητική επιστολή που εστάλη τον Δεκέμβριο του 2021 και 

την αιτιολογημένη γνώμη τον Απρίλιο του 2023, δεν έχει ακόμη εκπονήσει και υποβάλει τα 

θαλάσσια χωροταξικά της σχέδια στην αρμόδια Επιτροπή της Ε.Ε.  

Επειδή, η συνεχιζόμενη αδυναμία εκπλήρωσης της δεσμευτικής διεθνούς νομικής υποχρέωσης της 

χώρας μας, θα έχει τεράστιες επιπτώσεις, σε εθνικό, αναπτυξιακό και γεωοικονομικό επίπεδο.  

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

α) Η καθυστέρηση εκπλήρωσης της εν λόγω κοινοτικής υποχρέωσης οφείλεται μόνο σε τεχνικούς 

και γραφειοκρατικούς  λόγους, που άπτονται της αρμοδιότητας του Υπουργείου Ενέργειας και 

Περιβάλλοντος, ή είναι αποτέλεσμα και της αδιέξοδης πολιτικής του κατευνασμού, με σκοπό την 

αποφυγή ενδεχόμενων αντιδράσεων της Τουρκίας; 

β)  Έχει γίνει αντιληπτό ότι:  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

466

Ημερομ. Κατάθεσης:

3/2/2025

Ώρα κατάθεσης:

00:05'
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(1) Η υλοποίηση του Θ.Χ.Σ είναι γεωπολιτικά κρίσιμη για την Ελλάδα, καθώς εδραιώνει στην πράξη 

τα δικαιώματα της χώρας στην ΑΟΖ και στην υφαλοκρηπίδα της; 

(2) Και ότι όσο καθυστερεί η εφαρμογή της οδηγίας (ΕΕ) 2014/89 χάνεται η ευκαιρία να 

επιβεβαιωθεί ακόμη μια φορά από την Ε.Ε. ότι όλοι οι νησιωτικοί σχηματισμοί αποτελούν 

ευρωπαϊκό έδαφος, ως μέρος της Ελληνικής Κυριαρχίας; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

Α΄ Ανατολικής Αττικής 

 

Τάσος Οικονομόπουλος 

 

 

 




